-
••....

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

,,: .'"

19 ноября 2019 года Рузский районный суд Московской области в составе
. председательствующего судьи Морозовой Е.С., при секретаре Алешиной КЕ.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 000 «НИИ
Металер»к Белинцан Марии Степановне о взыскании денежных средств, судебных
расходов,

'"
~~

'-, .,~

I
!.1
1• ,1

УСТАНОВИЛ:

~
I
I
I
I

, 000 «НИИ Металер» просит суд ВЗЫСIЩТЬ С ответчика Белинцан Марии
Степановны в пользу 000 «НИИ Металер» задолженность по договору займа }МСД
БЕРЕЗКИ 7-79-241113 от 24 ноября 2013 г. в размере 840322,58 рублей, из них:
основной долг - 366 488,36 рублей, проценты за пользование займом за период с
29.06.2016 г. по 29.09.2019 г. ...,473 834 рублей; пени за период с 29.06.2016 г. по
29.09.2019 г. в размере 366488,36 рублей, и расходы по оплате государственной
пошлины в размере 18 733 рубля.

В обоснование иска указано, что 24 ноября 2013 т. между исщом 000 «НИИ
Металер» (займодавцем) и ответчиком Белинцан Марией Степановоной
(Карабинюк) (заемщиком) был заключен договор займа N2кд БЕРЕЗКИ 7-79-2411 ]3
на сумму 2 220 000 рублей 00 копеек сроком на ] О лет с ежемесячной выплатой

, равных частей долга и процентов по ставке 14% годовых .
Условия возврата займа предусмотрены графиком платежей, являюшимся

: неотьемлемой частью договора займа. Согласно графику платежей договора займа,
',ответчик за период с 28 декабря 2013 года по 28 сентября 2019 года должен был
{внести сумму в размере 2407 322 рублей 58 копеек, из них: 9007]4,45 рублей _
. основной долг; 1 506608,13 рублей - проценты за пользование займом.

Однако, за весь период пользования займом, ответчиком бьта внесена сумма в
размере 1 567000 рублей, из них: 534226,09 рублей - основной долг; 1032773,91

'.рублей - проценты за пользование займом. Ответчик условия договора по внесению
~обязательных ежемесячных платежей не соблюдает, в связи с чем образовал ась
;задолженность.

17 ноября 2017 года в адрес ответчика была направлена претензия с
:'rpебованием в добровольном порядке поГасить образовавшуюся задолженность в
:СРОК до 10 марта 2018 г. Однако, до настоящего момента вышеуказанная
: адолженность ответч:иком не погашена, и составляет 840 322,58 ру?лей, из них:
'основной долг - 366488,36 рублей, процентыI за пользование займом - 47~ 834,22
, б -. ;#'ру леи. ~ ~\ОЛ А
; Договором займа предусмотрена ответственность сторон за неи%~.,. и ..."'•...16
енадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору. 1;; /~r\~19I:~:1.\r:-

. ( .. j", if.PJ "'f .. ()~; .,..1" ""W4~ \"."'-; . о";, •••. (.-''!/о • ..
\\_ t". --1;;ш..•.. - , о
\'.~';"~.~~~i :!:

'\ .f.- .•.•. '~. (~;~ ,,~'. с.,О .
\., .).~',.::....•:.::""~'~'-'~'~'., '.~,'")

"'1o:.Г_~:п,•.(~\'. ,

.~.,

,

~'

.,
'-.'

= tJ:! ..j ()
J (1) f
3 ..., ,
1:\ о ,:\J

:1 .g .!.,
~ о
" ~"~~ (1)

= 't:I '.О,
'"~
~~~.о

•,
~ --::,

с-:;',
:.,', .,~.
...••

,,
. ,

I

1

t ..•

1
~'.

.. ~~: ~'.' __ " Т.-'"

Согласно П.5.2 договора, при нарушении'сроков . возврата займа, заемщ
обязан уплаriпьзаймодавцу певи в размере' 0,5% 6т'суммыIросроченногоo плате(1 за каждый календарный ,nень просрочки. По состоЯнию на 29 сентября 2019

l ' _ •••. _ •• •••

размер пени составляет 1266 456 рублей. '. . . . j
: Представитель истца 000 «НИИМеталер» в судебное заседание не явилс~
просил рассмотреть дело в его отсутствие. ." _. !

Ответчик Белинцан М.С. в судебное заседание явился, направил в CYДCBoe~
представителя, который с иском согласен частично, просит применитьположениj
с!ззз гк рф к требованию о взыскании пени.... ....1

Проверив материалы дела, заслушав представителя ,ответчика, суд считает ИСj

подле"}ащим удовлетв?рению ЧАстичнопо следующИм основаниям.. .~
. в соответствии СОСТ.8ГК РФ, 'одним из оснований возникновения гражданскv.

прав и обязанностей явЛяется заключенны~ймежду сторо~а:ми договор. . . 1
в соответствии. со ст,425' гк РФ, пОсле'заКJ1ючения, условия ДОГОВОI

становятся обязательными для его Сторон.
в соответствии со СТ.309 гк РФ, обяЗательсriа. должны исполиятьс:

, надлежащим образом в соответстВии с условиями обязательства и требованИЯМj
закона, иных' правовых актов, а при отсутствии такИх условий и требований - i
соответствии с оБы~~ делового оборота. или' иными обычно предъявляемыМJ
требованиями.

В соответствии со СТ.310 Г1<Р(1;> 'односторонний отказ от исполне,m)
обязательства .и одностороiтее.изменение егоус.rIовий не допускается, зl
исключением'. слУчаев, предУсмотренных .законом. Односторонний отказ ~
исполнения 'обiзаfеЛБСТВа, СВЯ3ан;ноfо:....сосущест:Влением его CТPPOHaмJ
предпринимательской деЯтельностИ,"и ОДНОстороннее'изм'еRение условий таког<
обязательства допускают~я также в случаях,~предусмотренных договором, если ино!
lIевытекает из закона или существа обязательства. .

В соответствии с Ч.l СТ.314 гк РФ, если обязатеЛьство предусматривает ил}
позволяет определить день его исполнения илИ период времени, в течение которог<

\ оно ДclЛЖНО быть исполнено, обязательство подлежит исполнеRИЮв этот день или
соответственно, в тобой момеит ~ пределах такого периода.
" в соответС'fljиисо.ct.807 rк рф, по договору займа одна сторона (займодавец'

передает в соБСтвенНосТь дРугОй стороне (заемщику) деньги или другие вещи
определенные родовыми :iIpизнаками, а заемщик обязуется возвратить займодавЦ)
таКуюже сУмМУденег (сУмМУзайма) или равное количество других полученньп
вещей того же рода и качества. Договор займа счнтается заключенным с MOMeHT~
передачиденег или других вещей.

В соответствии со СТ.808 гк РФ, договор займа между гражданами должеЕ
быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее: чем 1

десятЬраз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае;
,,~oдaвцeM является юридическое лицо, - независимо от:суммы.
>~".",'O'. верждение договора займа 'и его условий может быть представлеш

;,;;,~~~. .',!t\..~~. . ка илп..иной документ, удостоверяющие передачу e~ займодавце~
с. i~~~..о денежнои СУммыили определенного количества вещеи.

;~~.. ~',,i'.1..~/ ~ .. ,•.
~~,~~ ~~, .. ~!~...~..~~,". .

'~~", ....,..•. " .

'):..7" ~\') ..
. '~.•••,•.•.1-•.\;.T~.~~";\'

'.','~~

- -
"\,

Соответствии с Ч.1 СТ.809 ГК РФ, если, иное не предусмотрено законом или
договором займа, займодавец имеег право на получение с заемщика процентов на 1
сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. .•.. .в соответствии со СТ.810 гк РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу
полученную сумму займа в срок и в порядке, которые npедусмотрены договором
займа.

В соответствии со СТ.811 гк РФ, если иное ~; пРеДусмотрено законом или'
поговором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на
эгу сумму подлежат уплате npоценты в размере, предусмотренном nyнктoM 1 статьи
395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна бьша быть возвращена, .подня ее
возврата займодавцу независимо от уплаты процеНТО8,предусмотренных nyнКТOM1
статьи 809 настоящего Кодекса.'

Если договором займа npeДYCMoтpeHOвозвращение займа по частям (в
рассрочку), то при нарyiIIении заемщИком срока, установленного для возврата
очередной части займа, займодавец вправе поТребовать досрочного возврата всей '
оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

По делу установлено, ЧТО24 ноября 2013 года между истцом и ответчиком,
Белинцан (Карабинюк) М.С. был заключен договор займа Н2кд БЕРЕЗКИ 7-79-
241113, согласно которому истец передал ответчику сумму займа в размере 2 220
000,00 рублей сроком на 10 лет, считая с дать! предоставлення займа, на условиях, ,
установленных настоящим договором (п.l.1 договора займа). Согласно п.П.l.2, З.еl
договора займа, заемщик осуществляет возврат займа в порядке, установленном
договором. Заемщик обязался надлежащим образом исполнять все свои
обязатeiJьства по насТоящему договору.

В соответствии с П.2.1 договора, заем предоставляется заемщику в безналичной
форме путем передачи простого векселя номинальной стоимостью, равной сумме
займа, не позднее З рабочих дней считая с даты предоставления заемщиком
кредитору договора 'Н2 ДЦУ-К БЕРЕЗКИ 7-79-241113. Датой предоставлення займа
является дата пере.nачи простого векселя номинальной стоимостью равной сумме

~ займа от займодавца к заемщику, удостоверенной актом приема-передачи ценной
бумаги. 29 ноября 2013 г. между сторонами подписан акт npиема-передачи простого
векселя номинальной стоимостью 2 220 000,00 рублей.

В соответствии с п.3.1 договора займа, за полученный заем заемщик
уплачивает займодавцу процентыI.

Истец свои обязательства по договору займа выполнил в полном объеме, что не
ОТрИЦ3JIосьпредставителем ответчика в судебном заседании, однако, ответчик свои
обязательства по договору займа в установленtl.ый сторонами срок не выполняет,
что также не отрицалось его представителем в судебном заседании. В целях
реализации своего права на досрочное истребование задолженности по договору"
истцом 17.11.2017 г. ответчику Белинцан М.С. было направлено требование о
возврате задолженности по договору. Указанное требование креди ,':'Qp:r8Ji51./,. без'

~х' ,_,r", ,~, v ',.удовлетворения.. ~ I::Q~,~~'~'",-"~'
Согласно представленному иетцом расчегу задолженнос . ' ':-/!' ~~q~)~H~~.

ответчика по договору займа составляет 840 322,~8 рублей, из . ~ ~. ~.',~~~, .~o:t.
366488,36 рублей, npоценты за пользование заимом - 473 834~ r. 'р ~~~~!'I5
задолжеIffiОСТИБелянцан М.С., представленный исщом, произведеif ~2~~B,\'~" И

-<4, ; '1 '",. 3
"';~''''''I,' .:. ":.,.;'-

'Чае

ент

[же

'Ъ

чен
ще

,
, '

щ
iTe 4119

!илс
,

вое "
сени

гис
,

нск

'ОВО

:ени'
" з

iI

:ког
ино

IlТЬc,
ИЯМ I. .
;{ -

,~ ...•

\~.',,'.

~ .
."

н н, ОСООР<1' •• 'с условиями заключенного между сторонами креДИтного договора,
ответчиком.

Суд полагает возможным взыскать с ответчика в пользу истца задолженность,"
~ по договору' займа в размере 840322,58 рублей, из них'!"основной долг - 366 48В,ЗМ

рублей, проценты за пользование займом - 473 834,22 рублей."
В соответствии с условиями договора займа, истец просит суд взыскать':с',

••• ":! '".

ответчика сумму пени за период с 29.06.2016 г. по 29.09.2019 г. в размере 1266456 .
рублей согласно rфедставленному расчеТу.

Согласно П.5.2 договора займа, при нарушении сроков возврата займа, заемщИJ<
обязан уплатить займодавцу пени в размере 0,5% от суммы просроченного платежа
за каждый календарный день просрочки.

OrветiiИком Белиицан М.С. заявлено оприменении ст.333 rк РФ, указав, что
.размер пени несоразмерен последствиям нарушения обязательств.

В соответсТвии со СТ.330 гк РФ, неустойкой (Штрафом, пеней) признается
определенная закономили:Jiоrовором денежНая суММа,которую должник обяз!Щ,
уплатить кредитору ..'вспучае неисполнения или ненадлежашего исполнения
обязателъства, '5 частности' велучае просрочки исполнения. По требованию об
уплате неустойкикредит,ор Jiеобязан доказывать причиненИе ему убытков.

, ; В соответствии сост.ззЗ" t'КРф, если. подлежащая уплате неустойка явно
несоразмерна последсТвиям ,'нарynIеimя'. обязательства, суд вправе уменьшить."
•••.• . . . "... . '. I

неустоику.,.. . . . • .
'. Согласно позиции КОНС'hl:туцИонного'Суда РФ, выраженной в пункте 2 ;

1 Определения от 21.12.2000 г. N!!263~О,положенИя пункта 1 статьи 333 ГК РФ.1
"1-.. соде~жат обязанность c~дa устано~иi:ь ~алаНС!'fежду применяемой к нарушителю;

мерои ответственности и оценкои деиствител~ного,. а не возможного размера;
ущерба. ПредостаВJiенная суду возможностъсниЖатьразмер неустойки в случае ее i

) .чрезмерностИ .по: сравнению с последствиями нарушения обязательств является':
. одним из правовыx'сriособов,, предусмотренных В законе, которые направлены;
против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки; 'го :
есть, по существу;: на реализацию требования части 1 статьи 17 КОНСТИ1)'ЦИиРФ, i
согласно которой ()суще'ствление прав и свобод человека и гражданина не должно J
нарушать права и СВ9б()дыдругих лиц. '.

• Согласно правовоЙ позИции Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного
'. Суда РФ, изложенной в пУнкте 42 Постановления Пленума от 01.07.1996 г. N!!6/8,
"' при разрешении вопросаобумен:ьшеиии неустойки следует иметь в виду, что
'" размер неустойки может. быть 'уменьшен судом только в том случае, еслИ
" 'подлежащая уплате неустойка яВно несоразмерна последствиям нарушения

обязательства. . '. ' , .
Степень соразмерности каК. договорной, так и законной неустойки

; последствиям нарушения обязательсtвa является оценочной категорией и толькq:..•.
'. суд вправе дать' оценку указанному критерию, исходя из своего внутреннего

• уб я.' , • '

'., "\.\.,,,\~~,~-'". испозиции статьи 333 Гражданского кодекса РФ основанием для ее
"." <".. (', •••.."I"~~;'~-:,()жет служить только явная несоразмерность неустоики последствиям ,
;R .ю...ещ?tjJ\,\;Оязательств. Оценивая степень соразмерности неустойки при I ,
tpQ.g~#~~~':~оров, необходимо исхоДJfГЬиз действительного {а не возможного)!'

~.' .'.~ ,:-f:~j"'f"rд. ". 4 11 •... . ~ ~"+ .
. '. r"~''''~''''•.1.:I.'' 1 •....,

~. '(,1 1
~':':'r.,t<n:.

РЕШИЛ:

~,~ Исковые требования 000 «НИИ Металер» удовлетворить частично.
i Взыскать с Белинцан Марии Степановны в пользу 000 «НИИ Металер»,"::
; задолженность по договору займа Н2кд БЕРЕЗКИ 7-79-241113 от 24 ноября 2013 г.}::>
1 в размере 840 322,58 рублей, из них: основной долг .:..366 488,36 рублей, проценты 'А.
1 за пользование займом за период с 29.06.2016 г. по 29.09.2019 г. - 473 834 рублей; ..

пени за период с 29.06.2016 г. по 29.09.2019 г. в размере 366488,36 рублей, и
расходы по оплате государственной пошлины в размере 14234 рубля.

В удовлетворении иска превышающей взысканные суммы отказать.

"i размера уШерба, причинениого в результате нарушения должником взятых на себя,

.1 обязательств, учитывая при этом, что сумма займа не является единственным
, критерием для определения размера заявлениой истцом неустойки.
i' Исходя из анализа действующего законодательсТва, неустоЙка представляет
; собой меру ответственности за нарушение исполнения обязательств, носит

..1 воспитательный и карательный характер для одной стороны и одновременно
А компенсационный, то есть, является средством в~;мещения потерь, вызванных
;1 нарушением обязательств, для другой стороны, и не может являться способом

обогащения одной из 'сторон ..
Суд считает, что размер пени явно не соразмерен последствиям нарушенногоJ обязателъства, и, учитыIая обстоятельства дела, считает возможным уменьшить

~ сумму пенн на основании ст.ззз rк РФ до размера задолженности по основному
1 долгу в сумме 366 488,36 рублей.
:,~ У=.итывая требования ч.l СТ.98ПIК РФ, согласно которой, стор_оне,в пользу
i которои состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другои стороны~все
1,: i:юнесенныепо делу судебные расходы, суд полагает подлежащими удовлетворению '.;''1 также требования ИCТl.\ао взыскании с ответчика суммы государственной пошлины ";~.'
1•..в размере 14234 рубля пропорционально удовлетворенных судом исковых.'
;; требований. . . .
1 на основании ВЬПnеизложенногои РУКОВОДствуясьСТ.СТ.194-198ПIК РФ, суд,1 .
•
~

~;.я, .';<
lн'"
{Я,.

)б

10',

q;;~
.2~j
ф'~
Щ~'
ра
ее
са
[Ы

ГО1

:tIi
lfO

I !
. ~

!
, ~

1

IСудебная коллегия по гражданским делам MOCKOBCKor04"~,~,.IH.(.,~.,'.'~Y,а
от 10 февраля 2020 года. s;:(::,'~~;J{11'.,;.\1;\

Решение Рузского районног~::;:~~::~вской ОблаСТИ~;Т\I;~~lt&~~Ь~:1
... ' '"; Ч":>"~'.;.года-изменить в части размера взысканнои суммы пени, указав,О .взь~~ с 5

.~t,~~::,' l ..i~~jj5'/

;J' Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение
) одного месяца через Рузский районный суд Московской области.t В оконч",,"",воО ФОРМ' .,т,ни, в"oroвв'во 20 во,,"", 2019 roдо.

.~,. Судья: Е.С. Морозова

,

ее

ки .~ :

Kq. .' i ,
:го ',

~
,~\<, ,

го
18 ., ,
то,
IIИ"
ия.

п
. -~
;

;~!
Белинцан Марии Степановны в пользу 000 «НИИ Металер» пени за перио\!J
с 29,09.2016 г. по 29.09.2019 г. в размере 100000 рублей. :! ;..
В остальной части решение Рузского районного суда Московской обласrir ,(

от 19 ноября 2019 года оставить без изменения, апелляционную жалобу .Ji'(Белинцан М.С.- без удовлетворения. I.'}'
.'

Председательствующий судья
Судьи:

подпись
подпись
подпись

Иванова Т.И
Маrоня Е.Г
РопотаВ.И

. Решение
,,}С ~ зако н

СУДЬЯ
Секретарь

-.-

-,